⁹ Baumgarten, *Metaphysica*, §279 in: AA XVII¹, 86: „Identitas, diversitas, §. 38, congruentia, incongruentia, similitudo, dissimilitudo, aequalitas, inaequalitas, §. 70, extra se invicem actualium in nullo eorum repraesentabiles^[84] sunt, nisi spectetur in nexu cum iis, quae extra illud ponuntur, §. 14, hinc sunt relationes, §. 37. Inter quae ergo intercedit, ea sunt connexa, §. 14, 19. Iam intercedit inter singula extra se invicem actualia, §. 265–273. Ergo singula actualia sunt connexa, §. 47. Hinc in omnibus actualibus nexus, immo harmonia est universalis, §. 48, 167.“

¹⁰ Baumgarten, *Metaphysica*, §306.

¹¹ Kant hat diese Redeweise später adaptiert. Cf. zum Reich der Zwecke: GMS AA IV, 433ff.; Reich der Sinne / des Verstandes / der Sitten: SF AA VII, 70; Reich der Kräfte: AA VII, 50; Reich des Übersinnlichen: KpV V, 147; Reich der Tugend: RGV AA VI, 95; Reich der Möglichkeiten: BDG AA II, 96.

¹² Baumgarten, *Metaphysica*, §358 in: AA XVII¹, 104: „In hoc mundo existit nexus

1. nexus causalis: zwischen Ursache und Verursachtem: §313.
2. nexus effectivus:¹³ zwischen Wirkungen und deren wirkender oder fehlender (causa deficiens) Ursache (§335).
3. nexus finalis:¹⁴ zwischen Mitteln und Zwecken (§343).
4. nexus exemplaris: zwischen Muster und Abdruck (§346).
5. nexus formalis / essentialis:¹⁵ zwischen den Ursachen eines Dinges (§345, 358).
6. nexus subjectivus: zwischen den Ursachen eines Dinges und ihren Folgen (§345, 358).
7. nexus pneumaticus:¹⁶ zwischen den Geistern (§403).
8. nexus significativus: zwischen Zeichen und Bezeichnetem §347, 358.
9. nexus utilitatis: zwischen nützlichen Dingen und ihren Nutzern §339.

effectivus (regnum potentiae), §. 335, utilitatis, §. 338, usuum, §. 339, finalis (regnum sapientiae), §. 343, subiectivus et formalis, §. 345, exemplaris, §. 346, significativus, §. 347. Hinc nexus eiusmodi sunt in mundo possibili, §. 57.“

¹³ Baumgarten, *Metaphysica*, §319, in: AA XVII¹, 97: „CAUSA realitatis per actionem est EFFICIENS, negationis vero DEFICIENS. Causa tam efficiens, quam deficiens agunt, hinc sunt substantiae, §. 210, adeoque accidentia spectata, ut causae efficientes, sunt phaenomena substantiata, §. 201, 200. Causae efficientis deficientisve causata sunt EFFECTUS [...]“

¹⁴ Baumgarten, *Metaphysica*, §343, in: AA XVII¹, 101: „Nexus causalis mediorum et finium FINALIS est, omnes cofines connectuntur inter se, §. 314, 341. Finis finium essentialiter sibi subordinatorum est et finis mediorum, §. 317, 341. FINIS primus, seu cui cofines omnes subordinantur, ULTIMUS seu SCOPUS dicitur, et hic est vel simpliciter ultimus, vel talis secundum quid in data finium subordinatione, §. 28, reliqui INTERMEDIUM.“